
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

DETERMINAZIONE N. 182
REGISTRO GENERALE N. 424 DEL 28-08-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI
ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI L'ISTITUTO COMPRENSIVO "BARBERA" DI CACCAMO.
AGGIORNAMENTO ALBO COMUNALE DEGLI ENTI/COOPERATIVE SOCIALI/ASSOCIAZIONI
ASSISTENZIALI E DELLE FIGURE PROFESSIONALI. ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 2025/2026 E 2026/
2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, DISCIPLINARE E MODELLO DI ISTANZA E RELATIVI
ALLEGATI.

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 2°/Settore 1°
“Affari Sociali e Assistenziali”

 
 
PREMESSO CHE:

-        La legge regionale n. 68/1981 prevede interventi volti a favorire l’inserimento nella vita
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;
-        la legge 104 del 05 febbraio 1992 “legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate” ed in particolare l'articolo 13 “integrazione scolastica” comma
3, obbliga gli Enti locali a fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli
alunni con handicap fisici o sensoriali;
-        l’art. 22 “Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi” della legge
regionale 5 novembre 2004 n. 15 pone i servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella
scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n.
104, a carico dei comuni ed associati della Regione Siciliana;
-       l’art. 14 della Legge Quadro 328/00 prevede progetti individuali per le persone disabili
volti alla loro piena integrazione nell’ambito della vita familiare e sociale nonché dal punto di
vista dell’istruzione scolastica, della formazione professionale e del lavoro;
-        con delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha determinato
le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;
-        con deliberazione n. 55 dell’11 settembre 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il
“Regolamento per il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione in favore di alunni
con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e secondarie di primo

1  

Comune di Caccamo, Determina N.424 dell'anno 2024 1 1/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



grado”.
 
ATTESO CHE:

-       presso la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sono presenti alunni
residenti con disabilità tale da richiedere la prestazione del servizio di assistenza all’autonomia e
alla comunicazione;
-       l’Amministrazione Comunale supporta le istituzioni scolastiche nell’assolvimento di tale
obbligo, nei limiti delle disponibilità finanziarie;
-       per l’espletamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione, così come
specificato all’art. 5 del citato regolamento, sarà utilizzato il sistema dell’accreditamento di Enti/
Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali idonei, e la costituzione dell’Albo di figure
professionali idonee in quanto entrambi consentono di garantire la centralità della figura del
cittadino-utente che svolge un ruolo attivo sia nella definizione del proprio progetto assistenziale,
che attraverso la libera scelta dell’erogatore;

 
VISTO CHE:
per l’istituzione di un albo degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali e di un albo di
figure professionali per l’espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per
disabili gravi occorre predisporre:

-        disciplinare
-        avviso pubblico per Enti/Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali;
-        modello istanza e relativi allegati;
-        avviso pubblico per figure professionali;
-        modello istanza;

 
VISTI:

-         il D. Lgs. N. 267/2000 nel testo recepito dalla L.R. n. 30/2000;
-        il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato
ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
-         lo Statuto Comunale;
-         il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-         il vigente Regolamento di Contabilità;
-        il “Regolamento per il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione in
favore di alunni con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e
secondarie di primo grado” approvato con deliberazione di C.C. n. 55 dell’11 settembre
2017.

 
     RITENUTA la propria competenza in materia in virtù della Determinazione del Responsabile del
Settore 1° n. 672/R.G. dell’11.08.2023 di nomina Responsabili di Servizio e di procedimento del
personale del 1° Settore;

 
PROPONE

 
Per i motivi in premessa evidenziati, che qui si intendono integralmente trascritti:
 
Di aggiornare l’Albo Comunale degli enti/cooperative sociali/associazioni assistenziali e delle figure
professionali per l’espletamento del servizio di Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione per
disabili gravi;

 
Di approvare il disciplinare, l’avviso pubblico e il modello di istanza e relativi allegati per l’iscrizione
all’albo degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali e dell’Albo delle figure professionali,
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2  

Comune di Caccamo, Determina N.424 dell'anno 2024 1 2/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Dare atto che per gli Enti e le figure professionali già accreditati sarà sufficiente produrre 
autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000, sul mantenimento dei requisiti di accreditamento già
attestati nell’istanza di accreditamento;
 
Di dare atto che il predetto servizio ha carattere di obbligatorietà per il Comune ai sensi della normativa
in premessa richiamata;
 
Dare atto che, dopo l’accertamento dei requisiti dei nuovi soggetti e/o verifica della veridicità delle
dichiarazioni prodotte richieste nell’Avviso, si procederà all’aggiornamento dell’Albo in oggetto;
 
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 
Trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e contratti per la pubblicazione all'Albo Pretorio
on line.
 

Il Responsabile del Servizio 2°/Settore 1°
          “Affari Sociali e Assistenziali”
      Palermo Crocifissa Maria Letizia

3  

Comune di Caccamo, Determina N.424 dell'anno 2024 1 3/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di determinazione sopra
esposta.
Data, 28-08-2024
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to SALVATORE SOMMA

 
 

4  

Comune di Caccamo, Determina N.424 dell'anno 2024 1 4/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E

SERVIZI AI CITTADINI
CROCIFISSA MARIA LETIZIA PALERMO

 
Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

 
DETERMINA

 
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre
1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro centoventi giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della
Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.
 
Dalla Residenza Municipale, 28-08-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to CROCIFISSA MARIA LETIZIA PALERMO
 

 

5  

Comune di Caccamo, Determina N.424 dell'anno 2024 1 5/5

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


